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Effekter av Land grabbing i Etiopien: En litteraturstudie med fokus på 

lokalbefolkningens försörjning och miljö 

Sammanfattning 

Efter finanskrisen 2007–2008 blev jordbruksmark attraktiv som en investeringsmöjlighet, 

vilket innebar att många utländska företag, stater eller privata investerare förvärvade storskaliga 

områden av odlingsbar mark. Detta fenomen, som kallas för land grabbing, är särskilt 

förekommande i utvecklingsländer och det globala syd. Trots påståenden om att sådana 

investeringar kan bidra till utveckling och möjligheter i fattiga länder, visar forskning att det i 

själva verket har motsatt effekt. Syftet med detta arbete är att genomföra en litteraturstudie för 

att undersöka konsekvenser av land grabbing i Etiopien. En kvalitativ forskningsstrategi som 

består av litteraturstudie har använts. Med hjälp av aspekter inom teorier om försörjning såsom 

naturkapital, fysiskt kapital, mänskligt kapital, finansiellt kapital och socialt kapital samt 

tematisk analys har litteraturen analyserats. Resultatet visar att storskaliga land grabbing i 

Etiopien har en direkt påverkan på den lokala befolkningens försörjningsmöjligheter som 

undermineras genom förluster av mark samt tillgång till mark och viktiga naturresurser. Studien 

visar även att de utländska markinvesteringarnas hantering och produktion av bland annat kaffe, 

biobränsle, gruvdrift vidare har en negativ påverkan på miljön, biologisk mångfald och det 

lokala ekosystemet. Detta har resulterat i en matosäkerhet och socioekonomisk utsatthet bland 

befolkningen. Studien visar också att lokalbefolkningen inte inkluderas i beslutsfattande som 

rör deras mark och att de oftast inte får tillräcklig kompensation/ersättning för förlust av mark 

eller andra tillgångar, vilket tyder på brott mot mänskliga rättigheter. 
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Effects of Land grabbing in Ethiopia: A literature study with a focus on the 

local population’s livelihoods and the environment 

Abstract 

After the financial crisis of 2007–2008, agricultural land became an attractive investment 

opportunity, which meant that many foreign companies, states, or private investors acquired 

large-scale land areas. This phenomenon, called land grabbing, is particularly prevalent in 

developing countries and the global south. Despite claims that such investment can contribute 

to development and opportunity in poorer countries, research shows it has the opposite effect. 

The purpose of this work is to conduct a literature study to investigate the consequences of land 

grabbing in Ethiopia. A qualitative research strategy consisting of a literature study has been 

used. The data was analyzed by using aspects of the livelihood approach such as natural capital, 

physical capital, human capital, financial capital, and social capital as well as a thematic 

analysis. The results show that large-scale land grabbing in Ethiopia has a direct impact on the 

livelihood of the local population, which is undermined through losses of land and access to 

land and important natural resources. The study also shows that the foreign land investments' 

management and production of, among other things, coffee, biofuel, and mining also harm the 

environment, biological diversity, and the local ecosystem. This has resulted in food insecurity 

and socioeconomic vulnerability among the population. Furthermore, the study also shows that 

local people are not included in decision-making concerning their land and they often do not 

receive sufficient compensation for the loss of land or other assets, which indicates violations 

of human rights. 
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1. Inledning   

Jordbruksmark blev en attraktiv och säker investering efter finanskrisen 2007–2008. 

Finanskrisen var en stor ekonomisk kris som påverkade världsekonomin negativt. Krisen hade 

sin grund i den amerikanska fastighetsmarknaden vilket innebär hushållens och företagens 

stigande skuldsättning. Land grabbing innebär att olika utländska privata företag, stater eller 

privata investerare förvärvar storskaliga områden av odlingsbar mark. Begreppet kan även 

omfatta förvärvande av andra naturresurser och inte bara mark. En ökad efterfrågan på 

livsmedel och energi är centrala faktorer bakom markförvärv, vilket har lett till att utvecklade 

och industriella länder förvärvar mark betydligt mer i utvecklingsländer, särskilt i sydliga länder 

(Hules et al., 2017). Investerare köper eller arrenderar mark både kortsiktigt och långsiktigt och 

marken används framför allt till biobränslen, livsmedelsproduktion och skogsbruk. Det är svårt 

att bedöma exakt hur omfattande land grabbing är i olika delar av utvecklingsländer på grund 

av otillräcklig information eller ovilja från stater och utländska företag att uppge hur stora 

markarealer de har förvärvat (Hules et al., 2017).  

Majoriteten av land grabbing förekommer i afrikanska länder eller andra utvecklingsländer, 

särskilt i Etiopien där efterfrågan på livsmedelsförsörjning är stor. De utländska företagen lovar 

att skapa sysselsättningsmöjligheter och öka kunskapen hos den lokala befolkningen och 

småjordbrukare samt nya teknologier för att underlätta jordbruksarbetet. Oftast blir det dock 

tvärtom. Lokalbefolkningen riskerar att tvingas flytta, förlora tillgång till jordbruksmark och 

inkomstkällor utan kompensation eller ersättning av kapital eller arbete. Tillgång till mark i 

Etiopien är inte dokumenterad eller reglerad juridiskt, utan bygger på sedvanor och informella 

traditioner från tidigare generationer, vilket ökar risken för konflikter mellan utländska 

investerare, den etiopiska staten och de småjordbrukarna som förlorar sin mark (Kashika, 

2013).  

När naturkapitalresurser det vill säga naturresurser som producerar ekosystemtjänster som 

stödjer samhällsfunktioner är hotade kan följden bli miljöförstöring och miljöproblem, vilket i 

sin tur påverkar tillgången till rent vatten/mat och lokalbefolkningens hälsa. På lång sikt leder 

miljöförstörelsen till att försörjningsmöjligheterna och fattigdomen för de drabbade minskar, 

men det kan också leda till att framtida generationer kommer att påverkas om inga förändringar 

görs.  
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Land grabbing har en negativ inverkan på befolkningens naturkapital, och det har visat sig att 

befolkningens naturliga kapitalvinster är starkt relaterade till självförsörjning eller tryggad 

matförsörjning (Chambers och Conway,1992). 

Land grabbing rättfärdigas ofta med att det skapar utvecklingspotential i underutvecklade 

länder, särskilt i Afrika, men det får ofta en motsatt effekt. Chambers och Conway (1992) har 

utvecklat en teori för att kritiskt utforska denna motsägelsefulla bild genom att anlägga ett 

försörjningsperspektiv på fenomenet land grabbing där de huvudsakligen betonar hur denna 

process påverkar lokalbefolkningens möjligheter att upprätthålla sin försörjning.  

1.2 Syfte 

Syftet med detta arbete är att genomföra en litteraturstudie för att undersöka konsekvenser av 

land grabbing i Etiopien.  

 

1.3 Frågeställningar 

• På vilket sätt har land grabbing som utländska investerare (eller aktörer) genomfört i 

Etiopien påverkat den lokala befolkningens försörjning i Etiopien? 

• På vilket sätt har land grabbing som utländska investerare (eller aktörer) genomfört i 

Etiopien påverkat ekosystem och miljön i landet? 

 

2. Bakgrund 

Detta avsnitt inleds med en kort beskrivning av begreppen land grabbing och livsmedelsäkerhet 

som är återkommande och centrala samt hur de kommer att användas i uppsatsen. Avsnittet 

följs sedan av en presentation av Etiopien för att ge en helhetsbild av landet. Sedan presenteras 

en översikt över ekonomi och land grabbing för att ge en djupare förståelse av det ekonomiska 

läget i landet.  
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2.1 Begreppsdefinition 

Begreppet land grabbing kan ha en negativ konnotation och definieras enligt 

Nationalencyklopedin (u.å.) som ”markrofferi, engelska land grabbing, att med juridiskt eller 

etiskt tveksamma metoder förvärva eller utnyttja ett större markområde”. Begreppet land 

grabbing innebär att stora länder med ekonomiska resurser förvärvar mark i andra delar av 

världen för att säkra sin framtida livsmedelsförsörjning eller expandera sin ekonomi, utveckla 

sina länders sociala och politiska strukturer samt öka sin närvaro på den internationella 

marknaden. På ett enkelt sätt kan man säga att storskaliga land grabbing handlar om att köpa 

upp stora områden av jordbruksmark eller annan mark i andra delar av världen för att använda 

den till olika syften, såsom att producera livsmedel eller för att utveckla ekonomiska och sociala 

strukturer (Bebbington, 1999).  

Även termen markförvärv eller storskaliga markförvärv, vilket motsvarar engelskans large-

scale land acquisitions (Johansson, 2018), används för denna företeelse. Vi har valt att i 

uppsatsen använda den engelska termen land grabbing genomgående då vi anser att termen 

tydligt lyckas fånga fenomenets konnotationer och innebörd på ett sätt som inte riktigt framgår 

i en svensk översättning. På de ställen i uppsatsen där vi medvetet har använt begreppet 

markförvärv avser det förvärv av mark i allmän/bred mening eller när vi vill benämna den part 

som förvärvar marken (exempelvis utländska markförvärvare), det vill säga som inte specifikt 

syftar på fenomenet land grabbing så som det beskrivits ovan.    

Livsmedelssäkerhet (engelskans food security), som ordet indikerar, syftar på tryggheten eller 

säkerheten av tillgång till mat/livsmedel. Vi har valt att utgå från och använda oss av Guaylos 

et al. (2020) definition av begreppet som beskriver det som ett hushålls ständiga tillgång till 

adekvat, säker och näringsrik mat som är nödvändig för ett aktivt och hälsosamt liv. 

 Författarna kategoriserar detta vidare i fyra dimensioner som omfattar: tillgänglighet, tillgång, 

användning och stabilitet samt att med mattillgänglighet menas den fysiska närvaron av mat i 

grannskapet eller i hemmet från alla källor (egen produktion, gåvor, byteshandel eller 

livsmedelsbistånd). 
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2.2 Etiopien 

Etiopien är ett land i Afrika med stor geografisk, etnisk och språklig variation. Till följd av 

finanskrisen 2007–2008 uppstod en ökande efterfrågan på livsmedel och energi globalt. Detta 

ledde till att flera investerare, både privata företag och stater, intresserade sig för att investera i 

Etiopiens jordbrukssektor. Landet har över 80 olika etniska grupper och av dessa är Oromia 

den största gruppen som utgör cirka 40 procent av landets befolkning. Tigrayans, amharer och 

oromogrupperna utgör tillsammans ungefär två tredjedelar av Etiopiens totala befolkning på 92 

miljoner. Landets regering är baserad på etnisk federalism och är uppdelad i nio regionala stater 

och två urbana regioner som förvaltas av den federala regeringen. Under regionerna finns zoner 

med varierande funktionalitet och under dessa distrikt. Under distrikten finns kebelles eller 

tidigare bondföreningar. Detta system utformades för att säkerställa större autonomi för olika 

etniska grupper jämfört med tidigare regimer, som var centraliserade och dominerades av 

individer från regionen Amhara (Keeley et al., 2014). 

Landets federala system innebär att regler och lagar samt policy skiljer sig mellan olika 

regioner. Av landets nio regioner är det inte alla som har tillfredställande regeringskapacitet 

som etablerade regioner (Elias et al., 2010). Av de nio regionerna anses Amhara, Oromia, 

Tigrary och SNNPR vara etablerade regioner, medan Afar, Somali, Gambella och Benishangul-

Gumuz fortfarande behöver hjälp med styrning och ekonomisk politik från den federala 

regeringen. Jordbrukssektorn spelar en viktig roll för människors försörjningsmöjligheter i 

Etiopien där nästan 80 procent av befolkningen är jordbrukare och de flesta bosätter sig på 

höglandet, vilket historiskt är känt som Abessinien. På höglandet är klimatet utmärkt för 

jordbruk och lämpar sig bra för att odla kaffe och grödor. Låglandet på landsbygden däremot 

består till stor del av skogsområden och halvtorra och torra områden, vilket inte lämpar sig lika 

bra till odlingsbar mark eller för småjordbruk, men däremot till boskapsskötsel (Elias et al., 

2010).   

Eftersom de flesta av låglandsområdena är gränsområden påverkas de politiskt av grannländer 

som Eritrea, Sydsudan, Sudan och även Somalia. Markaffärer i dessa områden är komplexa. 

Pastoralismen är dominant på låglandet och är en källa till försörjning för många etiopier. Den 

etiopiska regeringen ignorerar de etiopier som bedriver boskapsskötsel, pastoralism, och menar 

att de inte ska integreras i en modern etiopisk stat. Förflyttningar inom Etiopien har pågått länge 

och påverkat människornas försörjningar på olika sätt.  
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Många flyttar från höglandet till låglandet på grund av knappa resurstillgångar och odlingsbar 

jordbruksmark (Keeley et al., 2014).  

 

2.3 Ekonomi och land grabbing i Etiopien 

Etiopien är ett av de fattigaste länderna i världen och är beroende av internationella 

livsmedelsbistånd. Landet präglas just nu av ett av de största internationella land grabbing 

någonsin. Flera utvecklade stater som Indien, Kina, Saudiarabien och europiska länder har 

förvärvat stora mängder mark i Etiopien under de senaste åren (Damtew, 2019). Etiopiska 

folkets revolutionära demokratiska front (EPRDF) har varit det dominanta politiska partiet som 

haft kontroll över ägandet av mark sedan den militär socialistiska Derg regimen föll 1991. Både 

internationella och nationella observatörer förväntade sig att den postsocialistiska 

övergångsprocessen skulle ge möjlighet till privatisering av mark eller registrering av 

markrättigheter för att öka produktionen, både för den etiopiska befolkningen och 

internationella marknader, men så blev inte fallet. Trots liberalisering av ekonomin har 

Etiopiens regering beslutat att inte ifrågasätta statligt markägande och den föregående regimens 

nationella politik fortsätter. Statligt ägande av mark godkändes och bekräftades av den nya 

konstitutionen 1995 i Etiopien (Shete et al., 2015).  

Som tidigare nämnts är jordbruk den viktigaste sektorn och ekonomiska tillgången i Etiopien 

och sysselsätter 85 procent av befolkningen. Jordbrukssektorn bidrar även med cirka 50 procent 

till bruttonationalprodukten (BNP) och 85 procent till export av grödor. Dock är jordbruket till 

stor del väderberoende av nederbörd. Emellanåt drabbas Etiopien av svår torka som kan leda 

till svält, något som skedde exempelvis i början av 2016 då den värsta torkan på över 50 år 

drabbade landet och mer än tio miljoner människor behövde akut humanitärt bistånd (Damtew, 

2019).  

De senaste åren har den etiopiska regeringen försökt att implementera olika strategier för 

utveckling av både småjordbruk och ekonomin i landet, men de flesta strategierna har inriktat 

sig på storskaliga markinvesteringar för utländska stater och företag. Ett exempel på detta är 

när den sittande regeringen (EPRDF) implementerade strategin ”The Agricultural Development 

Led Industrialisation” (ADLI, 1996) som en nationell strategi men den var främst inriktad på 

att uppnå en utvinning av biobränslen av utländska stater och företag. Regeringen utformar en 

investeringsmiljö för att attrahera utländska stater och företag utan att ta hänsyn till den 

ursprungliga befolkningen i landet. Flera av de statliga strategierna genomförs i olika delar av 



6 

 

landet och land grabbing sker ofta utan konsultation och kompensation i förväg. De flesta 

marker hyrs ut väldigt billigt på grund av att regeringen inte ser den höga efterfrågan på marken 

(ADLI, 2019). 

Markpolicyn i Etiopien har attraherat flera utländska stater att investera i storskalig land 

grabbing för att konkurrera på internationella marknader eller för att försäkra sin 

livsmedelsförsörjning och utveckla sin ekonomi (Makkonen, 2018). Den etiopiska regeringen 

hävdar att utländska markinvesteringar förbättrar livsmedelssäkerheten, möjliggör nya 

innovationer för både jordbruk och industrialisering av landet, att de kan skapa jobbtillfällen 

samt utveckla infrastrukturen. Enligt Makkonen (2018) råder det stor oklarhet om hur stort 

markförvärv som används för kommersiella jordbruk samt användningen av 

bekämpningsmedel i landet. Det råder även oklarhet kring omfattningen av användning av 

intensiv bevattning och moderna maskiner, vilket har en negativ påverkan på både ekosystemet 

och på den lokala befolkningsförsörjningen (Makkonen, 2018).  

Det saknas transparens gällande hur storskaliga land grabbing sker i olika affärer mellan stater 

och privata investerare på grund av stark sekretess kring markaffärer, men det uppskattas att en 

stor del av dessa affärer sker i afrikanska länder (Hausermann et al., 2018). Institutioner, företag 

och stater har olika uppfattningar kring markförvärv i utvecklingsländer. Hausermann (2018) 

hävdar att det skapar försörjningsmöjligheter, förbättrar livsmedelproduktionen och inför nya 

teknologier. Men han betonar också att de negativa konsekvenserna sällan lyfts fram, 

exempelvis sådana som påverkar ekosystemet, ursprungsbefolkningen och lokalbefolkningens 

försörjningsmöjligheter och förluster av mark. Konsekvensen av land grabbing kan leda till 

förlust av markrättigheter och att stora delar av marken tas över utan konsultation eller 

koncession (Grant et al., 2015).  

3. Tidigare forskning 

I detta kapitel redogörs tidigare forskning om land grabbing, inledningsvis som en företeelse i 

allmän mening för att ge läsaren en övergripande kontext av hur detta tas i uttryck, det vill säga 

utan fokus på specifikt land. I den senare delen av detta kapitel beskrivs den tidigare 

forskningen gällande land grabbing i Afrika och mer specifikt i Etiopien samt dess 

konsekvenser som är relevanta för frågeställningarna i denna uppsats. 
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Termen land grabbing har väckt en internationell debatt de senaste åren och beskrivs av FN 

(2011) på följande sätt:  

Global enclosure movement in which large areas of arable land change hands through deals often negotiated 

between host governments and foreign investors with little or no participation from the local communities 

who depend on access to those lands for their livelihoods. (FN, 2011). 

Cotula et al. (2009) har publicerat rapporten Land grab or development opportunity? 

agricultural investment and international land deals in Africa i samarbete med IIED 

(International Institute for Environment and Development), FAO (FN:s Food and Agriculture 

Organization) och IFAD (International fund for agricultural development). Även om rapporten 

inte specifikt fokuserar på Etiopien, men flera länder i Afrika, är den relevant då den ger 

övergripande information om fenomenet. Rapporten är baserad på litteraturstudier, kvalitativa 

intervjuer och fallstudier om land grabbing med fokus på fem afrikanska länder: Etiopien, 

Ghana, Madagaskar, Mali och Sudan samt två fallstudier i Tanzania och Moçambique.  

Rapporten visar att viktiga faktorer och därmed även drivkraften bakom storskaliga land 

grabbing är strävan efter livsmedelssäkerhet i investeringsländerna och ökning av 

investeringsmöjligheter, vilket är fallet med kinesiska investeringar. Andra drivkrafter som 

påverkar nuvarande markaffärer i Afrika är den globala efterfrågan på icke-livsmedelsråvaror 

och biobränslen, hopp om ökad avkastning inom jordbruk och markvärde samt förväntningar 

om politiska reformer/policys. Rapporten lyfter även fram risker för lokalbefolkningen i 

mottagarländerna (där land grabbing sker) såsom förlust av mark, underminering av lokala 

företag och förstörelse av miljön. Samtidigt framhålls att nya möjligheter skapas genom land 

grabbing såsom tillgång till kapital, teknik, kunskap och marknader, något författarna menar är 

särskilt viktigt att beakta mot bakgrund av den bristande investeringen i afrikanskt jordbruk 

under en lång tid. Men avsaknaden av transparens och avvikelser i kontraktsförhandlingar utgör 

risk för korruption och affärer som inte gynnar allmänhetens intresse. Andra negativa aspekter 

är att otydliga användningsrättigheter för statligt ägd mark, svårtillgängliga 

registreringsförfaranden, vagt definierade krav på användning av mark och begränsad 

kompensation som endast gäller vid förlust av grödor och träd- men inte vid markförlust - 

underminerar lokalbefolkningens situation. 

Borras och Franco (2013) skriver i Global Land Grabbing and Political Reactions (from 

below) att förvärv av storskalig mark av utländska stater eller privata företag inte alltid leder 
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till tvångsförflyttning av lokalbefolkningen och en negativ påverkan på miljön. Det finns två 

viktiga kriterier som är centrala inom studier av markförvärv och dessa är:  

• vem i juridisk mening som har rätt att få tillgång till mark  

• vem som får kontrollera marken i utvecklingsländer (ibid.) 

Lokalbefolkningen förlorar mark på grund av att staten använder tvångsmekanismer fastän den 

lokala befolkningen ofta har officiella dokument som påvisar att de äger marken. Fokus riktas 

mot utländska investerare snarare än lokalbefolkningen. Med andra ord spelar staten en central 

roll för att säkra mark för utländska stater och företag. När det gäller politiken för markaffärer 

är den etiopiska staten i centrum (ibid.).   

I en annan tidigare studie av Borras et al. (2011) som presenteras i ”Towards a better 

understanding of global land grabbing: an editorial introduction” diskuteras anledningarna till 

att utländska stater eller företag engagerar sig i land grabbing i globala syd samt Sydamerika. 

Författarna har använt sig av flera olika metoder i sin studie, bland annat litteraturöversikt för 

att samla data från tidigare forskningsartiklar och litteraturer. De har även använt kvantitativa 

data för dataanalys av markaffärer, transaktioner och arealer inom en specifik region eller 

globalt. I artikeln fokuserar Borras et al. på vad som är drivkrafterna och motivationen bakom 

land grabbing. De ställer även frågor kring effekter och konsekvenser av land grabbing för 

lokalbefolkningen och miljön i de globala sydländerna. Borras et al. (2011) hävdar att den 

globala krisen inom livsmedel, energi, finans och miljö är orsaken till storskaliga land grabbing 

och att detta har väckt stor oro inför framtiden. Stora ekonomiska aktörer såsom nationella 

regeringar och privata företag söker efter ”tom” mark för att säkra framtida mat- och 

energiförsörjning, men också för att skydda sin ekonomi mot potentiella prishöjningar på varor. 

När det gäller de negativa effekterna som land grabbing innebär menar de att utvecklingsländer 

påverkar lokalbefolkningens försörjningsmöjligheter och även ekosystemet i omgivningen. 

Konsekvenserna för lokalbefolkningen som drabbas av land grabbing varierar, allt från förlust 

av mark och naturresurser till störningar i deras försörjning samt sociala och miljömässiga 

problem. Konsekvenserna av land grabbing diskuteras vidare utifrån andra perspektiv där 

författarna bland annat hävdar att land grabbing kan associeras med gamla kolonialismen och 

imperialismen. De stora ekonomiska länderna i globala nord söker efter mark i globala syd för 

att försäkra framtida livsmedelproduktion och energikriser.  

Ytterligare en studie av Borras et al. (2022)” The value so called faild large scale land 

acquisitions” har genomförts i Moçambique. Både Moçambique och Etiopien har naturresursen 
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etanol och båda styrs av regeringar som försöker locka utländska företag att investera i landet. 

Borras et al. (2022) studie fokuserar på två områden: operativa markaffärer och icke-operativa 

markaffärer som hänvisar till storskaliga markaffärer men som inte används direkt för jordbruk 

utan som investering. Mark som brukas omedelbart kan skapa både fördelar och nackdelar både 

för de lokala samhällena och miljön. Mark som inte används för produktion och det lokala 

jordbruket skapar ofta konflikter mellan den etiopiska staten och den lokala befolkningen. 

Staten hävdar att markförvärv skapar möjligheter såsom sysselsättningar, livsmedelssäkerhet 

och att det förbättrar försörjningsmöjligheter och jordbrukssektorn med nya teknologier, men 

dessa löften från staten förverkligas inte i realiteten, enligt författarna.   

En annan studie av Tola Gemucho Angos (2018), forskare vid Stockholms universitet, 

undersöker land grabbing av skogsmark i sydvästra Etiopien och hur detta påverkar den lokala 

befolkningens försörjning samt skogsvård. Undersökningen är baserad på data från intervjuer, 

diskussioner och granskning av olika dokument. Studien behandlar specifikt land grabbing av 

tropisk skogsmark för kaffeodling. Enligt Ango är den tropiska skogen en viktig källa för 

befolkningen på landsbygden, för deras försörjning och livsmedelssäkerhet men även som 

resurs för skog- och naturvård. Etiopien är en av de länder, tillsammans med andra länder i 

globala syd, som sedan 2007–2008 varit föremål för omfattande land grabbing för export, 

biobränsle och industriell odling för utländska investerare. Angos (2018) studie visar att 

medelstora skogsmarkupplåtande för kaffeproduktion har lett till förlust av tillgång till 

betydelsefulla resurser som är avgörande för lokala bönders försörjning. Detta har också 

förhindrat bönderna från att få tillgång till skogsresurser, inte bara för att producera kaffe och 

honung, men också andra produkter som kompletterar deras försörjning. Vidare har den lokala 

befolkningen antingen fått otillräcklig kompensation eller ingen kompensation alls för förlusten 

av deras försörjningsmöjligheter. I de fall de fått anställning hos investerarna har lönen varit 

minimal. Detta har lett till en stor osäkerhet kring tillgång till mat och underminerat 

befolkningens möjligheter till försörjning.  

Gällande ekosystem och natur visar studien att de privata företagens import av arbetskraft till 

området, likt andra fall av arbetsimport från andra delar av landet i sydväst, har resulterat i ökad 

avskogning.  

Migrantarbetare i regionen, likt de på statliga kaffegårdar i ett närliggande distrikt, har så 

småningom bosatt sig i området och Angos menar att när dessa migrantarbetare livnär sig som 
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bönder, bidrar detta till ytterligare påfrestningar på den återstående skogen som redan gått 

igenom många omställningar och intensiv användning i och med kaffeplantagen. Ango betonar 

att skogens ekosystem är viktigt för böndernas överlevnad såsom för kaffeodling, 

honungsproduktion, bete för boskap, trä för konstruktion och jordbruksredskap samt 

klimatreglering. Enligt Ango tyder detta på en stark koppling mellan skog och 

lokalbefolkningen och hur relationen kan främja lokal utveckling och skogsvård, exempelvis 

genom produktion av skuggodlat kaffe och honung där båda har stor ekonomisk betydelse och 

är beroende av träden. I stället för att upplåta skogsområden till investerare för kaffeplantager 

har den effektiva användningen och förvaltningen av skogskaffe-ekosystemet av lokala bönder 

i sydvästra Etiopien minskat avskogningen under de senaste fyrtio åren, enligt Ango. Denna 

markanvändning är också gynnsammare för att bevara biodiversitet jämfört med omvandlingen 

till grödor, vilket inkluderar kaffeplantager. Ango påpekar vidare att en ökad intensifiering av 

kaffeodling i skogskaffe-ekosystemet har negativa effekter på kaffets genetiska mångfald, som 

är viktig för att skydda mot skadedjur, sjukdomar och klimatförändringar.  

En annan studie som behandlar land grabbing i Etiopien av Guaylo et al. (2020) har 

undersökt jordbruksinvesteringens påverkan på lokalbefolkningens livsmedelssäkerhet i 

regionen Gambella. Syftet med studien var att undersöka den storskaliga land grabbingens 

påverkan som en följd av den etiopiska statens kampanj och stöttning att främja 

investeringen med motiveringen att kunna utveckla och modernisera jordbruket och därmed 

säkra invånarnas livsmedelssäkerhet och tillvaro. Enligt studien hävdar den etiopiska staten 

att det finns omfattande markområden som är orörda och oanvända, till exempel i Gambella, 

som skulle kunna användas för jordbruk av utländska och privata investerarare utan 

hämmande konsekvenser för den lokala befolkningen, samtidigt som sådana investeringar 

skulle förbättra befolkningens levnadssituation och försörjning. Studiens slutsats är att både 

staten och de privata investerarna misslyckats när det kommer till den lokala befolkningens 

välfärd. Jordbruksinvesteringen har haft en enorm negativ påverkan på lokalbefolkningen 

genom förlust av jordbruksmark och tillgång till resurser från skogar och utan några 

alternativa försörjningsmöjligheter har de blivit en alltmer socioekonomisk utsatt grupp i 

brist på tillgång till mat.           

Andra tidigare studier som har gett oss fördjupad information om själva fenomenet land 

grabbing skiljer sig inte markant från ovanstående studier som har presenterats och därmed 

anses de inte behöva en ingående redovisning. Majoriteten av tidigare forskningar, exempelvis 
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Alamirew et al. (2015) studie, har fokuserat på motiven bakom land grabbing och dess 

konsekvenser på ekosystemet och lokalbefolkningens försörjning. Dessa studier har även 

behandlat statens politiska beslut kring markförvärv (Addis et al., 2021; Alamirew et al., 2015; 

Schutter, 2011).  

4. Teoretiskt ramverk  

För att besvara uppsatsens syfte och frågeställningar, det vill säga effekterna av land grabbing 

på människors försörjning och miljö, kommer vi att använda oss av teorier kring 

försörjningsperspektivet (livelihood approach) i analysen av vald litteratur.  

Försörjningsperspektivet är en teori som sätter människan i centrum och betonar vikten av att 

förstå människors tillgångar eller kapital för att analysera hur de strävar efter att nå sina mål 

(Chambers & Conway, 1992). Det definieras som förmågan att försörja sig själv genom olika 

tillgångar, aktiviteter och kapaciteter som krävs för att leva. En försörjning är hållbar när den 

kan hantera och återhämta sig från stress och chocker, bibehålla eller förbättra sina tillgångar 

och kapaciteter (Chambers & Conway, 1992). 

Människors försörjning är beroende av en rad olika tillgångar såsom, humankapital, socialt 

kapital, naturkapital och fysiskt kapital. Ingen enskild tillgång är tillräcklig för att uppnå 

önskade resultat. Genom att använda verktyg för att visualisera dessa olika tillgångar kan man 

demonstrera dynamiska förändringar över tid och hur de påverkar människors försörjning 

(Williams et al., 2014). Inom forskning är tillgångar av särskilt intresse för att fastställa vilken 

kombination av kapital som krävs för att lyckas undkomma fattigdom samt om denna 

kombination kan överföras till andra försörjningsmiljöer. Chambers och Conway (1992) lyfter 

fram frågan om huruvida brist på pengar kan ersättas med andra typer av kapital, till exempel 

socialt kapital, för att hjälpa människor att förbättra sin situation, särskilt när de har begränsade 

möjligheter att få tillgång till pengar (Chambers & Conway, 1992).  

Genom att använda försörjningsperspektivet kan man analysera hur land grabbing påverkar den 

lokala befolkningens tillgång till naturresurser som skog, jord och vatten samt hur det påverkar 

samhällenas sociala nätverk, sysselsättning och andra ekonomiska möjligheter. Man kan 

därmed få en helhetsbild av hur land grabbing påverkar människors liv och försörjning i 

området. Nedan presenteras perspektivets olika delar: naturkapital, fysiskt kapital, mänskligt 

kapital, finansiellt kapital och socialt kapital.  
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Med naturkapital menas olika typer av resurser som finns i naturen och som producerar 

ekosystemtjänster som stödjer samhällsfunktioner. Detta inkluderar till exempel träd, mark, 

skogar, vatten, luftkvalitet och biologisk mångfald. Dessa resurser är viktiga för att samhället 

ska fungera och för att människor ska kunna överleva och upprätthålla sin ekonomiska 

verksamhet. Naturkapital kan användas på olika sätt beroende på syfte och behov. Inom 

produktion kan naturkapital användas direkt för att skapa varor, som till exempel timmer från 

skogar och fisk från havet. Naturkapitalet kan också användas som en grund för framtida 

produktion genom att det bevaras och skyddas. Till exempel kan skydd av biologisk mångfald 

leda till en ökad hållbarhet och produktivitet på lång sikt (Potter, 2004). För att förstå och 

använda begreppet naturkapital på ett effektivt sätt är det viktigt att förtydliga dess olika delar 

och egenskaper. Detta kan innebära att förklara biologisk mångfald eller hur olika 

ekosystemtjänster hänger samman (ibid.). Det är även av stor vikt att förstå begreppets koppling 

till samhällsfunktioner, där en ökad förståelse för naturkapital kan leda till hänsyn till dess värde 

och potentiella hot för verksamheten (ibid.).  

I analysen kan begreppet naturkapital användas för att undersöka hur olika resurser och 

ekosystem påverkar samhällsfunktioner och ekonomisk verksamhet. Det kan till exempel 

handla om att utvärdera effekterna av förändringar i skogsbruket. Genom att använda begreppet 

naturkapital kan vi få en större helhetsbild av hur samhället är beroende av naturen och dess 

resurser (ibid.).  

Fysiskt kapital är olika typer av grundläggande infrastrukturer och varor som behövs för att 

försörja samhället, till exempel transporter, byggnader, vattenförsörjning, energiförsörjning och 

informationsteknik (Lioyd et al., 2014). Fysiskt kapital är viktigt för att säkerställa att samhället 

fungerar och för att människor ska kunna ha en hållbar och fungerande ekonomi. Likt de andra 

kapitalen används fysiskt kapital på olika sätt beroende på syfte och behov. Till exempel 

används byggnader som bostäder och arbetsplatser, och transporter används för att transportera 

varor och människor från en plats till en annan. Fysiskt kapital kan också användas för att 

säkerställa en hållbar försörjning genom att tillhandahålla vatten- och energiförsörjning (ibid.).  

Mänskligt kapital (även humankapital) kan definieras som de färdigheter, kunskaper, 

arbetsförmåga och hälsa som människor besitter och som hjälper dem att delta i olika 

försörjningsstrategier och uppnå sina försörjningsmål (Scoones, 2015). Det är en viktig tillgång 

som påverkar lokalsamhället. Förändringar i humankapitalet har därför inte bara individuella 

effekter utan påverkar också andra tillgångar.  
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På lokal nivå kan det vara svårt att exakt mäta olika indikatorer på humankapital, exempelvis 

hur ska man värdera inhemsk kunskap på ett lämpligt sätt? Därför kan det vara mer passande 

att studera varianter och deras orsaker som indikerar att människor har god kompetens, förmåga 

att arbeta och god hälsa (ibid.). 

Finansiellt kapital är en viktig tillgång som fokuserar på de ekonomiska resurserna som 

människor har tillgång till för att uppnå sina mål eller försörja sig. Det finns två olika källor till 

finansiellt kapital: tillgängliga inventarier och regelbundna kassaflöden (Scoones, 2015). 

Tillgängliga inventarier inkluderar kontanter samt likvida tillgångar som boskap och smycken 

utan förpliktelser och oberoende av tredje part.  

Reguljära kassaflöden inkluderar lön, pensioner och krediter som är beroende av andra. Bland 

de fem tillgångarna är det finansiella kapitalet den viktigaste tillgången eftersom det kan 

användas direkt till att förvärva andra tillgångar eller för att täcka grundläggande behov som 

mat (ibid.). I analysdelen kommer begreppet finansiellt kapital användas för att undersöka hur 

människor använder sina ekonomiska resurser för att uppnå sina mål eller försörja sig. 

Perspektivet kan användas för att undersöka sambandet mellan finansiellt kapital och andra 

tillgångar samt hur människors tillgångar påverkar deras ekonomiska situation (ibid).   

Socialt kapital betecknar de sociala resurser som människor använder för att försörja sig, såsom 

nätverk och anknytningar, som ökar förtroendet för samarbete mellan människor (Scoones, 

2015). Tillgången till socialt kapital bestäms ofta av faktorer såsom födsel, ålder, kön eller kast 

och kan variera inom ett hushåll. Socialt kapital kan ha både positiva och negativa effekter och 

kan begränsa utvecklingen på olika sätt. Socialt kapital är viktigt eftersom det handlar om 

relationer mellan människor och deras beteende/agerande. Det är särskilt viktigt för människor 

som bor i mindre samhällen, jämfört med större samhällen som huvudstäder där människor 

oftare är mer individuella (ibid.). 
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5. Metod och material  

I detta kapitel redogör vi för vald metod och genomförande.  

5.1 Metod 

Syftet med detta arbete är att genomföra en litteraturstudie för att undersöka konsekvenser av 

land grabbing i Etiopien. Denna uppsats skrivs därför med en kvalitativ forskningsstrategi 

genom en litteraturstudie där vi undersöker olika relevanta källor i tidigare forskning för att öka 

kunskapen om land grabbing i Etiopien. En kvantitativ metod, vars fokus är på mätning och 

korrelationer (Bryman, 2018), hade inte varit passande i denna studie. En enkätstudie hade till 

exempel inte kunnat besvara de frågor vi söker efter. Det hade heller inte kunnat ge en 

övergripande fördjupning eller förståelse kring land grabbing eftersom enkäter besvaras av ett 

antal informanter. På liknande sätt anser vi inte att kvalitativa intervjuer, som är mer passande 

när man vill få information om till exempel människors individuella erfarenheter, specifika 

kunskaper eller upplevelser (Bryman, 2018) är aktuella för denna studie. Metoden som har 

använts i denna studie är en litteraturstudie, vilket innebär en sammanställning av tidigare 

litteratur över forskning som gjorts inom ämnet och som kan besvara studiens syfte samt 

frågeställningar (Bryman, 2018). 

5.2 Litteraturstudie 

För att hitta relevant engelskspråkig litteratur om land grabbing genomfördes en sökning i olika 

databaser såsom Google Scholar, JSTOR och Web OF Science. Detta med hjälp av relevanta 

sökord som söktes med fritextord som: ”land AND grabbing AND Ethiopia”, ”land grabbing 

AND environment”, ”livelihoods approach AND land grabbing” och ”Land grabbing” , ”local 

population AND land acquisition”, ”land acquisition AND Ethiopia”. Sökorden kombinerades 

med AND. Fritextorden formades utifrån nyckelbegreppen som finns i studiens syfte. 

Referenslistor från tidigare publicerade artiklar användes också för att hitta ytterligare relevanta 

källor. Vid val av litteratur har vi haft ett källkritiskt förhållningssätt, till exempel genom att 

endast inkludera vetenskapligt förankrade publikationer och hämtat information från trovärdiga 

källor. Vetenskapliga arbeten är kända för krav på neutralitet, vilket gör dem till trovärdiga 

källor. Enligt Paulsson (2020) är det viktigt att vara medveten om författaren och syftet med 

den litteratur som används och vara uppmärksam på en källas opartiskhet, exempelvis kan en 

broschyr eller en källa från internet, som vill förmedla en viss information, utelämna viktiga 

fakta som kan påverka resultatet. 
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5.3 Urval 

De artiklar som har valts avgränsades tidsmässigt till vetenskapliga artiklar och rapporter som 

publicerats mellan 2007–2023 med motiveringen att land grabbing som fenomen började 

publiceras i olika forskningsartiklar från 2007. Begreppet blev kontroversiellt och skapade 

därmed internationella debatter.  

Vi började med att läsa igenom abstract och valde sedan ut det material som berörde uppsatsens 

syfte och frågeställningar, det vill säga aspekter kring försörjning, lokalbefolkning samt miljö. 

Inklusionkriterierna för artiklarna var att de skulle vara publicerade mellan åren 2007–2023, 

skrivna på engelska samt vara ursprungsartiklar. 

Kritiskt tänkande och logiskt resonemang användes för att bedöma giltigheten och 

tillförlitligheten av studiens resultat. För att hitta relevant information lästes titlar på andra 

artiklar och deras abstract som kom upp av sökorden. Därefter reducerades urvalet till de 

viktigaste artiklarna som ansågs vara relevanta för litteraturstudien. Artiklarna som valdes ut 

kvalitetsgranskades utifrån granskningsmallen AMSTAR (Shea et al., 2017).   

5.4 Presentation av vald litteratur 

Följande sju artiklar och rapporter utgör uppsatsens litteraturstudie. 

Hules och Singhs (2016) artikel ”India’s land grab deals in Ethiopia: Food security or global 

politics?”, publicerad i tidskriften Land use policy, analyserar indiska markförvärv i Etiopien 

samt Indiens motiv att förvärva jordbruksmark. Vidare undersöker den vilka incitament 

Etiopien har att hyra ut mark till stora investerare. Studien är baserad på handelsdata mellan 

Indien och Etiopien, expertintervjuer, studier samt rapporter om användningen och 

produktiviteten av land grabbing.  

Hornes och Mousseaus (2011) rapport Understanding Land Investment Deals in Africa Country 

Report: Ethiopia är en fallstudie av land grabbing i Etiopien med syfte att fastställa sociala, 

ekonomiska och miljömässiga konsekvenser av land grabbing. Undersökningen ägde rum 

mellan oktober 2010 och januari 2011 med besök i Benishangul, Gambella och Oromia i 

Etiopien. Undersökningen är baserad på fältstudier, omfattande dokumentation och intervjuer 

med lokala informanter. Avtal och omfattningen och spridningen av specifika markaffärer har 

också granskats.    



16 

 

Schonevelds och Shetes (2014) kapitel ”Modernizing the periphery: citizenship and Ethiopia’s 

new agricultural investment policies” i antologin The Global Land Grab: Beyond the Hype 

behandlar konsekvenserna av storskaliga kommersiella land grabbing inom jordbruk i Etiopiens 

lågland. Undersökningen är baserad på flera fallstudier av olika regioner i Etiopien. 

Guaylo, Alemu och Degagas (2022) artikel ”Impact of large agricultural investments on the 

food security status of local community in Gambella, Ethiopia”, publicerad i Agriculture and 

food security, analyserar effekterna av storskaliga jordbruksinvesteringar på 

livsmedelsförsörjningen i Anuak i regionen Gambella. Författarna använde en kvasi-

experimentell forskningsdesign och samlade in data från 352 hushåll som valdes ut genom en 

systematisk provtagningsteknik och analyserades med en teknik som kallas Propensity Score 

Matching.  

Lavers (2012) artikel ”Land grab as a development strategy? The political economy of 

agricultural investment in Ethiopia”, publicerad i Journal of Peasant Studies, undersöker den 

inhemska politiska ekonomin kring land grabbing i Etiopien och motiven för den etiopiska 

regeringen som har främjat utländska jordbruksinvesteringar. Studien bygger på federala och 

regionala databaser som beskriver utländska och inhemska investeringar i Etiopien och 

analyserar den roll investeringar kommer att ha i den etiopiska ekonomin och de områden som 

investeringarna har riktats mot.  

Rahmatos (2011) studie som presenteras i Land to investors: Large-scale land transfers in 

Ethiopia bygger på material från fältstudier, intervjuer och andra källor. Rahmato undersöker 

ämnet ur ett markrättsperspektiv med fokus på maktförhållanden mellan små markanvändare 

och staten. Studien behandlar de problem som uppstår på grund av land grabbing, hur bönder 

förlorar rättigheter till mark och resurser samt hur land grabbing orsakar skador på lokala 

ekosystem och biologisk mångfald. 

Hufe och Hueuermann (2017) diskuterar i ”The local impacts of large-scale land acquisitions: 

a review of case study evidence from Sub-Saharan Africa”, publicerad i Journal of 

Contemporary African Studies, storskaliga land grabbings påverkan. De tar avstamp i den 

kontroversiella debatten kring markförvärvens lokala effekter där det å ena sidan betraktas som 

en positiv möjlighet till sysselsättning och överföring av kunskap och å andra sidan anses 

försämra livsmedelssäkerheten, främja markkonflikter och miljöförstöring. Studien granskar 

befintlig litteratur om ämnet och ger en detaljerad sammanfattning av land grabbing och den 

inverkan det har på den lokala försörjningen. 
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5.5 Databearbetning och analys 

För att organisera och sortera vårt material, det vill säga den valda litteraturen, valdes en 

tematisk analys. Braun och Clarke (2006) framhåller att majoriteten av kvalitativa metoder 

inkluderar tematisk analys. Metoden är ofta teorifri och mer induktiv, vilket innebär att data 

kodas utan att försöka anpassa dem till befintlig teori. Vidare är tematisk analys relativt flexibel 

även om den följer vissa riktlinjer, såsom att tydligt förklara vad som utgör ett tema. Metoden 

innebär att man identifierar, analyserar och rapporterar mönster och teman i insamlat data som 

är relevanta för forskningsfrågorna. Vi använder här även det teoretiska ramverket livelihood 

som vägledning när vi sökte efter terman i empirin, vilket underlättade arbetet med att få fram 

relevanta kategorier ur de valda artiklarna som har kopplingar till livelihood-perspektivets olika 

aspekter av försörjning. För att genomföra tematisk analys betonas vikten av att noggrant 

bekanta sig med data och söka efter både latent och semantisk betydelse. Anteckningar av 

intressant information görs kontinuerligt för att underlätta analysens fortsatta faser. Den 

tematiska analysen enligt Braun och Clarke (2006) innefattar sex olika steg/faser som vi följt 

när vi arbetat med den valda litteraturen. Dessa beskrivs kortfattat:  

1) Bekanta sig med data: Båda uppsatsförfattarna läste igenom de valda artiklarna/rapporterna 

noggrant. Var och en gjorde anteckningar kring varje artikel. Under denna process hade vi 

studiens frågeställningar i åtanke, det vill säga vi uppmärksammade aspekter av miljö, 

försörjning och befolkning. Vi uppmärksammade även mönster och återkommande aspekter 

som togs upp och annat som artiklarna gemensamt behandlade. 

2) Skapa koder: Vi skapade koder genom våra anteckningar och sammanställde sedan dessa i 

ett dokument.  

3) Sök efter teman: Vi sorterade sedan koderna till tänkbara teman. Sedan sorterade vi all 

information som vi ansåg passande/relevant under dessa teman.  

4) Granska teman: Vi gick igenom temana och informationen som placerats under varje tema 

ytterligare en gång för att bekräfta att de passade in. 

5) Definiera och namnge teman  

6. Publicering av rapport/uppsats 

Utifrån denna process genererade vi slutligen temana förluster, konflikter, miljö och förvärrad 

socioekonomisk situation. Dessa teman ansåg vi även ha relevans med uppsatsens 
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frågeställningar. Vi kommer att presentera resultatet samt analysen efter dessa teman. Även om 

vi initialt även skapade underteman för materialet, insåg vi att många av dessa teman gick in i 

varandra, vilket gjorde att vi till slut valde att hålla oss till fyra huvudteman för lättare översikt 

och hantering av materialet.   

Förutom den tematiska analysen för att bearbeta materialet valde vi även att i analysen använda 

oss av försörjningsperspektivet (det som vi presenterade i tidigare teorikapitel). Detta för att 

ytterligare fördjupa oss i frågan kring hur land grabbing påverkar befolkningens 

försörjningsmöjligheter och miljön vilket görs genom att analysera de faktorer som begränsar 

eller förbättrar försörjningsmöjligheterna och hur de är sammanlänkade.  

Försörjningsperspektivet är också en viktig utgångspunkt i diskussionen som vi senare i 

uppsatsen tar upp, det vill säga om möjliga lösningar för en mer hållbar utveckling i Etiopien. 

Med hjälp av försörjningsperspektivet kan man beakta de faktorer som påverkar fattiga 

människors förmåga att försörja sig och därmed eventuellt planera utvecklingsaktiviteter och 

bedöma deras bidrag till att upprätthålla invånarnas försörjning (Williams et al., 2014). 

5.6 Avgränsning 

Denna studie är begränsad till Etiopien. Studien fokuserar inte på framtida matproduktion eller 

specifika produkter som kan gynna ekonomin eller den internationella marknaden. I stället 

undersöks konsekvenser av land grabbing i Etiopien. 

 

5.7 Forskningsetiska principer 

Eftersom detta arbete i huvudsak baseras på sekundärkällor, i form av forskningsstudier och 

vetenskapliga artiklar och alltså inte deltagare, har Vetenskapsrådets (2022) fyra individ krav 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet inte varit 

aktuella. I arbetet med datainsamlingen samt analysen av empirin har vi däremot tagit hänsyn 

till CODEX (2022) riktlinjer för god forskningssed. Dessa riktlinjer för forskning syftar till att 

förhindra oärlighet och oredlighet inom forskningsarbeten. Detta innebär bland annat att 

vetenskapliga data inte får fabriceras, förfalskas, plagieras eller stjälas.  
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Forskaren har en etisk skyldighet att följa moraliska värderingar och säkerställa att forskningen 

uppfyller tre grundläggande principer: ”att det går att lita på att forskningen håller hög kvalité, 

att forskningen utförs och rapporteras på ett sanningsenligt sätt, utförs med respekt för viktiga 

samhälleliga värden, samt att forskaren tar ansvar för sin forskning och dess följdverkningar” 

(ibid.). Vi har under arbetets gång haft dessa i åtanke och tagit hänsyn till dessa riktlinjer i 

möjligaste mån. Bland annat har vi eftersträvat att korrekt återge information från andra källor 

utan att lägga till egna tolkningar eller värderingar. Detta för att vara så opartisk som möjligt 

och inte riskera att påverka resultatet.  

6. Resultat och analys 

I detta kapitel presenteras resultatet av de valda artiklarna tematiskt enligt följande teman: 

förluster, miljön, konflikter och förvärrad socioekonomisk situation. Vidare behandlas 

relevanta aspekter från försörjningsperspektivet i analysen under varje tema.  

6.1 Förluster 

Ett återkommande tema i artiklarna handlar om olika former av förluster för lokalbefolkningen. 

Dessa förluster avser till exempel mark eller tillgång till mark, naturresurser från mark eller 

skog som direkt eller indirekt påverkar befolkningens försörjning. Detta tema berör även 

uppsatsens första frågeställning om land grabbingens påverkan på den lokala befolkningens 

försörjning.   

Enligt Rahmato (2011) sker systematiska markinvesteringar av täta bosättningar som 

domineras av småjordbrukare som delar gemensam mark och resurser för försörjning. En 

hållbar inkomstkälla för lokalbefolkningen i dessa områden är boskapsuppfödning och är 

därmed den viktigaste inkomstkällan för dem. Hufe och Hueuermann (2017) menar att 

markinvesteringarna i dessa områden i många fall har lett till att lokalbefolkningen tvingats 

flytta från sina boenden och överlämna sin mark. I de fall de har fått anställningsmöjligheter 

hos de internationella företagen har det dock funnits ett stort missnöje hos före detta markägare 

eftersom ersättningen inte har kunnat kompensera för förlusterna. 

Även Guyalo et al. (2021) tar upp att den ersättning som lokalbefolkningen får för sin mark är 

vanligtvis otillräcklig för att starta en annan verksamhet. Därför behöver de hitta andra sätt att 

försörja sig. I vissa fall väljer de att fortsätta med jordbruk, men de måste då odla andra grödor 

eftersom de ofta saknar tillgång till tillräckligt med vatten.  
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De lokala jordbrukarna som stannat kvar har därmed tvingats omställa hela sin 

jordbruksproduktion på grund av att de har förlorat tillgång till vatten och betesmarker, vilket 

bidragit till brist för hela lokalbefolkningen på nödvändig föda såsom mjölprodukter och övriga 

nödvändiga grödor (Guyalo et al., 2022). 

Vidare har många träd skövlats i Etiopien, särskilt i regionen Omoria, och många av dessa träd 

har haft en viktig kulturell betydelse för befolkningen i regionen där träden varit samlingsplatser 

för religiösa sammankomster. Träden har även fungerat som fredsskapande och gynnat 

samvaron mellan invånarna samt som skydd från solen för människor och djur, enligt Rahmato 

(2011). 

Ago (2018) skriver att utvecklingen av AGRO-bränsle och dess negativa påverkan på biologisk 

mångfald förväntas leda till förlust av försörjning för den drabbade lokalbefolkningen. När 

lokalbefolkningens tillgång till deras försörjning påverkas måste de söka andra vägar eller 

försörjningsstrategier för att kunna fortsätta leva och vara självständiga. Men många invånare 

behöver söka stöd från organisationer och blir därmed beroende av regeringens hjälp (Ago, 

2018).  

Samtliga artiklar har nämnt olika typer av förluster som drabbar befolkningen på grund av 

utländskt land grabbing. Majoriteten av dessa omfattar mark, tillgång till mark, tillgång till 

vatten och resurser. Dessa tillgångar kan ses som naturkapital enligt försörjningsperspektivet, 

med andra ord olika typer av resurser som finns i naturen och som producerar ekosystemtjänster 

som stödjer samhällsfunktioner (Potter, 2014).  

Som redovisat ovan är dessa resurser centrala för befolkningen, och i stort för samhället för att 

det ska fungera, samt för att människor ska kunna överleva och upprätthålla sin ekonomiska 

verksamhet. Som nämnts har konsekvenserna av land grabbing lett till stora förluster eller 

omställningar för tidigare markägare och jordbrukare, vilket i sin tur påverkar hela den lokala 

befolkningen. Otillräcklig ersättning, alltså finansiellt kapital, för marken gör att före detta 

markägare får svårt att hitta andra alternativa försörjningsmöjligheter då kapitalet inte räcker 

till att finansiera ny verksamhet. Finansiellt kapital är en viktig tillgång som fokuserar på de 

ekonomiska resurserna som människor har tillgång till för att uppnå sina mål eller försörja sig, 

enligt Scoones (2015). 

 



21 

 

Förlust av ytterligare naturkapital såsom tillgång till vatten och betesmarker leder till brist på 

föda och grödor, vilket i sin tur leder till brist på försörjningsmöjligheter, vatten- och 

matosäkerhet för befolkningen. Skövlingen av betydelsefulla träd som varit samlingsplatser för 

gemenskap och religion, kan ses som förlust av socialt kapital. Det sociala kapitalet är 

betydelsefullt för nätverk och anknytningar, vilket kan underlätta för människor att få 

information om jobb och andra försörjningsalternativ. Vidare är det sociala kapitalet viktigt då 

det ökar förtroendet för samarbete mellan människor och förstärker relationer mellan människor 

(Scoones, 2015).  

6.2 Miljön 

Temat miljö berör uppsatsens andra frågeställning kring land grabbingens påverkan på 

ekosystemet och miljön. 

Lavers (2012) visar att trots det rika djurlivet och naturkapitalen i Etiopien får land grabbing 

fortskrida med konsekvenser för ekosystemet genom att de nya markägarna använder 

kemikalier som riskerar att förstöra miljön. Även Rahmato (2011) påpekar att betydelsefulla 

marker skövlas med fruktträd och stora gamla bevuxna träd som har religiös och kulturell 

betydelse men även finansiell betydelse för försörjning samt försäkring gällande mattillgångar. 

Vidare brukas stora markområden av de utländska markförvärvarna för biobränsleproduktion 

som har en negativ påverkan på både vattnet och markerna i Etiopien. Land grabbing har skett 

nära vattenkällor, befintliga vägar och transportkanaler.  

Både Keeley och Mousseau (2011) samt Lavers (2012) framhåller att de utländska storföretagen 

ofta köper upp stora hektar mark och odlar stora mängder grödor som innebär att 

bekämpningsmedel används och påverkar miljön. Vattenmiljön påverkas genom både utsläpp 

av miljöfarliga ämnen i vattendrag och stora jordsediment som hamnar i vattendraget som 

innehåller miljöfarliga ämnen som försurar vattnet.  

En annan investering av de utländska företagen är att de bedriver gruvdrift, vilket påverkar 

klimatet då avfall från gruvindustrin förgiftar miljön med naturvärden och biologisk mångfald 

som påverkas negativt samt att lokalbefolkningen kan störas av buller och damm. Samtliga 

artiklar visar att miljön påverkas negativt av land grabbing då ekosystemet inte prioriteras utan 

enbart ekonomin (Horne & Mousseau, 2011; Lavers, 2012).  
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Temat miljö har en direkt koppling till naturkapitalet som ovan redovisade artiklar skildrar. När 

dessa naturkapital hotas leder det till miljöförstörelse och miljöproblem som i sin tur påverkar 

lokalbefolkningens tillgång till rent vatten/livsmedel samt hälsa. På sikt leder miljöförstörelse 

till försämrade försörjningsmöjligheter och fattigdom för de drabbade, men man kan även anta 

att det omfattar framtida generationer om inga förändringar sker. Samtliga studier har visat att 

land grabbing har negativa effekter på befolkningens naturkapital och att det finns ett starkt 

samband mellan dem där befolkningen dragit nytta av naturkapitalen för 

självförsörjning/livsmedelsförsörjning. Det är dock tydligt att miljön, djurliv samt befolkningen 

underställs den ekonomiska tillväxten.  

6.3 Konflikter 

En röd tråd genom samtliga valda artiklar är konflikter av olika slag, främst mellan 

lokalbefolkningen och landets regering men även konflikter mellan folket och de utländska 

markförvärvarna. Även om temat inte har en uppenbar koppling till uppsatsens frågeställningar, 

det vill säga frågeställning som konkret berör konflikter, så har temat relevans för uppsatsens 

andra frågeställning kring befolkningens försörjningsmöjligheter.  

Enligt Hules och Singh (2006) har Etiopien särskilda regler gällande ägande av mark. Redan 

1975 tog den etiopiska regeringen beslutet att staten skulle äga all mark med motiveringen att 

ägande av mark skyddar bönderna och andra invånare mot land grabbing av marknadskrafter 

och utländska investerare. Till skillnad från Etiopien är markägare i övriga afrikanska länder 

hövdingar.   

Lokalbefolkningen brukar inledningsvis bli lovade arbetstillfällen och förbättrade ekonomiska 

möjligheter genom etableringen av de utländska företagen, men detta har senare visat sig vara 

en bluff och lokalbefolkningen har i stället blivit utsatta för våld när regeringen försökt ta deras 

mark. Detta har i sin tur skapat en oerhört stor otrygghet för stöld av landområde. Även Hules 

och Singh (2016) tar upp att de utländska markförvärvarna ger löften om arbetstillfällen till 

lokalbefolkningen men att de sedan anställer utländsk arbetskraft på grund av lägre 

arbetskraftskostnader. 

Man skulle kunna se på land grabbing som ett fenomen där de rika länderna skor sig på de 

fattiga, men som samtliga artiklar visar finns det i Etiopien även en maktobalans mellan staten 

och de lokala jordbrukarna och att staten inte tar hänsyn till lokalbefolkningens åsikter. 

Konflikter uppstår mellan de lokala jordbrukarna och den etiopiska staten då jordbrukarna 

anklagar staten för att ta egna beslut för egen vinning.  
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Försörjningsmöjligheterna i Etiopien har sedan många år tillbaka baserats på jordbruk och de 

största försörjningsmöjligheterna i flera regioner har varit jordbruk och att äga land. Detta 

försvåras i dagsläget i och med de internationella markförvärvarna som köper upp marken.  

De flesta investeringar sker på mindre befolkade jordbruksområden i regioner i Etiopien och i 

vissa statligt ägda områden som är lämpliga för bevattning. Dessa mindre befolkade 

jordbruksområdena har bättre tillgång till infrastruktur än jordbruksområden med större 

befolkning, enligt Schoneveld och Shete (2014). Flera områden i Etiopien, till exempel 

regionen Oromia, är attraktiva för utländskt land grabbing och Bako Tibee är ett av dessa 

distrikt. Bland annat har det indiska företaget Karuturi fått tillstånd och arrenderätt, vilket även 

inkluderar tillgång till floden Abuko som lokalbefolkningen är beroende av delvis på grund av 

vattenresurserna men också för att bevattna grönsaker. Området är en viktig plats för 

boskapsbaserad försörjning för lokalbefolkningen och samråd eller diskussion mellan 

lokalbefolkningen och markförvärvarna har inte förekommit, vilket resulterat i flera konflikter 

mellan dem (Schoneveld et al., 2014). 

Utifrån försörjningsperspektivet berörs lokalbefolkningen på olika sätt genom konflikterna som 

uppstår på grund av land grabbing. I huvudsak påverkas det sociala kapitalet, exempelvis när 

tillit till staten minskas då den bryter sina löften om bättre möjligheter för befolkningen samt 

att de vägrar att inkludera folket i beslutsfattandet om sådant som onekligen berör dem. 

Huruvida staten fattar beslut för egen vinning eller inte, är det tydligt utifrån dessa studier att 

den har misslyckats med att stötta och hjälpa de människor som påverkas av land grabbing.  

När befolkningen inte längre kan försörja sig på jordbruk hade en lösning varit att de utländska 

markförvärvarna kunnat erbjuda befolkningen anställning och rättvis kompensation. I stället 

väljer dessa att prioritera billigare arbetskraft utifrån (billigare humankapital), vilket lämnar den 

lokala befolkningen med väldigt få alternativ till andra inkomstkällor. Vatten är ett annat 

naturkapital som är viktigt för lokalbefolkningen, som i fallet med arrenderätt av floden Abuko, 

och återigen påverkas deras försörjning och livsmedelsäkerhet när de inte får tillgång till vattnet 

för deras boskap och grödor. Boskap kan ses som ett finansiellt kapital och det är rimligt att 

anta att befolkningen drar lite nytta av den om boskapen inte kan överleva.     
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6.4 Förvärrad socioekonomisk situation 

Detta tema har inte varit ett konkret fokus i artiklarna men framkommer som en naturlig följd 

av den rådande situationen och de effekter som land grabbing har visat sig ha. Vi har ändå valt 

att kortfattat inkludera detta tema då det berör uppsatsens första frågeställning om folkets 

försörjningsmöjligheter.  

Land grabbing har ökat de socioekonomiska klyftorna mellan befolkningen och tvingat dem att 

flytta från områden där de levt generation efter generation. De ökade sociala klyftorna kan göra 

att sammanhållningen i landet förvärras och leda till att fattigdomen ökar, enligt Shoneweld och 

Schete (2014) och Rahmato (2011). 

Förflyttningar på grund av socioekonomisk utsatthet gör att humankapitalet påverkas negativt 

då många generationers kunskaper inom jordbruk går förlorat när lokalbefolkningen tvingas att 

flytta. Ett annat viktigt kapital är det finansiella kapitalet som försämrats då jordbrukarna inte 

kan fortsätta sina verksamheter, med många redan utsatta människor som riskerar att hamna i 

ännu svårare fattigdom, vilket i sin tur ökar de sociala klyftorna ytterligare. Som redovisats i 

detta kapitel under varje tema går det att konstatera att utländska land grabbing i Etiopien 

påverkar lokalbefolkningen och miljön på flera sätt. Det är också tydligt att det finns en stark 

koppling mellan miljön (naturresurserna) och befolkningen, likt symbios där båda drar nytta av 

varandra. Då land grabbing har en negativ inverkan som vidare resulterar i sämre 

försörjningsmöjligheter och matosäkerhet för de drabbade, är det oundvikligt att det så 

småningom leder till fattigdom och socioekonomisk utsatthet samt att de socioekonomiska 

klyftorna ökar.  

7. Diskussion och slutsatser 

I detta avslutande kapitel diskuteras resultatet av analysen. Detta följs av en kort diskussion 

kring alternativa lösningar för en mer hållbar utveckling av land grabbing utifrån 

försörjningsperspektivet. Kapitlet avslutas med förslag på vidare forskning.  

Syftet med detta arbete är att genomföra en litteraturstudie för att undersöka konsekvenser av 

land grabbing i Etiopien. Detta har gjorts genom en litteraturstudie av sju vetenskapliga artiklar 

och rapporter om ämnet, som vidare bearbetats med hjälp av tematisk analys och teorier 

baserade på försörjningsperspektivet.  
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Studien ämnade besvara följande: På vilket sätt har land grabbing som utländska investerare 

(eller aktörer) genomfört i Etiopien påverkat den lokala befolkningens försörjning i Etiopien? 

På vilket sätt har land grabbing som utländska investerare (eller aktörer) genomfört i Etiopien 

påverkat ekosystem och miljön i landet? 

Samtliga artiklar visar att land grabbing har negativa konsekvenser för både lokalbefolkningen 

och miljön i Etiopien. Under temat förluster har vi visat hur förlust av mark, tillgång till mark 

och naturresurser påverkar befolkningens försörjning, särskilt småjordbrukare och 

boskapsuppfödare. Konflikter är ett annat genomgående tema i artiklarna, där det uppstår 

spänningar mellan lokalbefolkningen, utländska markförvärvare och den etiopiska regeringen. 

Resultatet blir en förvärrad socioekonomisk situation med ökade klyftor och fattigdom för den 

lokala befolkningen. Många av de utländska markinvesteringarna samt regeringen har tvingat 

lokalbefolkningen att flytta från sina hem och lämna sin mark, och ersättningen för deras mark 

har inte varit tillräcklig för att kompensera förlusterna. Alla dessa faktorer har lett till en ostabil 

socioekonomisk situation, otrygghet och matosäkerhet för de drabbade. 

Samtliga artiklar har visat att miljön påverkas negativt på grund av land grabbing med 

användningen av kemikalier som skadar ekosystemet och biologisk mångfald. Utsläpp av 

miljöfarliga ämnen påverkar vattenmiljön och leder till brist på rent vatten och försämrad 

vattenförsörjning. Gruvdrift påverkar klimatet genom giftiga avfall. Skövling av träd och 

skogar påverkar biologisk mångfald och djurliv. Produktion av biobränsle har en negativ 

inverkan på både mark och vatten. 

Vi har i denna studie visat och kan konstatera att utländskt land grabbing har en negativ effekt 

på lokalbefolkningens försörjningsmöjligheter i Etiopien. Detta följs ofta av konsekvenser av 

att de antingen förlorar sin mark, tillgång till jordbruksmark eller tillgång till olika naturresurser 

som antingen kompenserar deras försörjning eller är del av deras livsmedelssäkerhet. I likhet 

med detta bekräftas detta även ske i andra länder i Afrika av Cotulas et al. (2009). Eftersom 

jordbruk är en den största och vanligaste inkomstkällan för befolkningen i de drabbade 

områdena försvåras deras möjligheter till försörjning när de utländska företagen köper upp 

jordbruksmark. Utan stöd från staten, som inte har visat sig vara på småjordbrukarnas sida och 

rätt till att vara med i beslutsfattande, tvingas de att ställa om sina liv, flytta eller försöka hitta 

andra försörjningsmöjligheter, som visat sig vara få. Detta bekräftas även i Borras och Francos 

(2013) studie om land grabbing i andra länder där lokalbefolkningen mister mark på grund av 

att staten använder tvångsmekanismer eller hellre främjar de utländska investerarnas intresse.  
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Det har också framkommit i studien att det finns en tydlig maktobalans mellan folket, staten 

och de utländska maktinvesterarna där det är det ”lilla folket”, det vill säga lokalbefolkningen 

som förlorar och drabbas hårdast av land grabbingens effekter. Detta sker på liknande sätt även 

i Moçambique enligt Borras et al. (2011) där det ständigt finns konflikter mellan befolkningen 

och staten. Det ter sig något ironiskt att motiven bakom land grabbing oftast har med de 

utländska markförvärvarnas strävan att säkra framtida livsmedelsproduktion och energi för sina 

invånare samtidigt som detta sker på bekostnad av andra redan utsatta människor, deras resurser 

för matproduktion och framtida generationer. 

När det gäller effekten av land grabbing på miljö och ekosystemet har studien visat att land 

grabbing har uppenbara negativa konsekvenser för naturen. De nya markägarna använder ofta 

kemikalier som hotar att förstöra miljön och viktiga träd och skogar skövlas. Utländska 

immigrantarbetare anställs som vidare bosätter sig och livnär sig på de redan urholkade 

naturresurserna och markerna, vilket leder till ytterligare påfrestningar på miljön. De utländska 

företagen brukar också stora markområden för biobränsleproduktion, vilket påverkar både 

vatten och mark negativt. Miljöförstörelse i sin tur resulterar i att människorna i omgivningen 

förlorar tillgång till rent vatten/vattenförsörjning för boskap, grödor och dricksvatten. Dessa 

miljöproblem av land grabbing är inte unikt för Etiopien, utan även andra länder där land 

grabbing förekommer (Cotula et al. 2009; Borras et al., 2011; Borras & Franco, 2023; Borras, 

2022).    

I dagsläget kan vi redan se konkreta exempel på hur land grabbing påverkar människorna 

genom matosäkerhet, brist på tillgång till vatten, miljöförstörelse och ökade socioekonomiska 

klyftor. Det är inte orimligt att anta att det på lång sikt kommer att få ännu mer förödande 

konsekvenser om inga åtgärder vidtas, såsom utbredd och svår fattigdom i hela landet, utdöda 

djur, hotade ekosystemtjänster och kraftigt minskad biologisk mångfald, för att nämna några. 

Det tycks inte finnas någon som helst ömsesidig vinning med land grabbing, utan bara en 

ensidig ekonomisk sådan för några få. Efter att ha fullgjort denna studie är vår uppfattning att 

detta är en form av exploatering. Vidare är detta en fråga som borde beröra oss alla eftersom 

det är en kränkning av mänskliga rättigheter det som sker med den lokala befolkningen i 

Etiopien. Vi får heller i denna fråga inte glömma att vi lever i ett globalt samhälle och 

konsekvenser av något ”långt där borta” tenderar, förr eller senare, likt dominoeffekt att även 

drabba andra- om inte alla, inte minst i form av klimatförändringar.    
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8. Möjliga lösningar för en mer hållbar utveckling 

Litteraturstudien som är gjord visar att utvecklingen av land grabbing i Etiopien inte är hållbar. 

Människor utsätts för brott mot de mänskliga rättigheterna när de berövas på sin mark utan att 

få höras. Eftersom staten är ägare av den etiopiska marken sedan 1975 och ansvarar för 

utförsäljningen till de stora utländska företagen skulle en möjlig lösning vara att införa avtal 

som reglerar markförsäljningen mellan staten och de övriga inblandade parterna, det vill säga 

lokalbefolkningen och de utländska företagen.  

Att förbise lokalbefolkningen i frågan är att strida mot försörjningsperspektivet. Vi tror att det 

går genom att reglera avtal att kunna tillgodose alla parter. Exempelvis genom att avtala om att 

lokalbefolkningen ska få arbeta på de nya markägarnas marker i stället för att anställa arbetare 

från utlandet (Hules & Singh, 2016).  

Trots att land grabbing orsakar störningar i olika tillgångar för den lokala befolkningen kan 

familjemedlemmar utbilda sig och samtidigt implementera sina kunskaper på olika traditionella 

sätt på jordbruket och omvandla det till ett mer avancerat självförsörjande. Den lokala 

befolkningen kan skapa nya nätverk och gemenskap (socialt kapital) med investerare och utbyta 

kunskaper utan att behöva flytta till ett annat område. Trots mängder av vatten i Etiopien 

kommer de inte att kunna utnyttjas på bästa sätt om tillgång till god teknologi och infrastruktur 

inte tillhandahålls.  

De lokala småjordbrukarna använder sig inte av avancerad teknologi för att effektivisera och 

utveckla sitt jordbruk då de saknar det ekonomiska kapitalet som behövs för att köpa maskiner 

för bevattning av jordbruk och till hushållet (Wayessa, 2020).  

9. Förslag på vidare forskning 

Det finns några studier som har undersökt lokalbefolkningens försörjning vid land grabbing i 

Etiopien, men vi anser att det behövs fler. Denna studie har fokuserat specifikt på befolkningen 

i de drabbade områdena i Etiopien, som är viktiga områden både för traditionellt jordbruk och 

för ekosystemet. För vidare forskning vore det intressant med en djupare och mer omfattande 

studie och eventuellt en jämförande studie mellan två olika länder från olika kontinenter, ur ett 

socioekonomiskt perspektiv med både kvalitativa och kvantitativa data. 
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